PAGE

[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯНТИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2022   № 77
село Янтиково

	ТĂВАЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ЙЫШĂНУ

25.02.2022  77 №
Тǎвай ялě

Об утверждении муниципального доклада

о состоянии условий и охраны труда

в Янтиковском районе за 2021 год

В соответствии с разделом 10 Трудового Кодекса Российской Федерации администрация Янтиковского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый муниципальный доклад о состоянии условий и охраны труда в Янтиковском районе за 2021 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Янтиковского района                                                                           В.Б. Михайлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Янтиковского района

от 25.02.2022 № 77

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОКЛАД

о состоянии условий и охраны труда в Янтиковском районе за 2021 год

Муниципальный доклад «О состоянии условий и охраны труда в Янтиковском районе за 2021 год» подготовлен на основе данных, представленных предприятиями, организациями и учреждениями Янтиковского района. В нем проанализированы динамика и причины производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, деятельность служб охраны труда предприятий, организаций и учреждений района по реализации требований законодательства в области охраны труда, определены основные направления работы в 2022 году.

Муниципальный доклад состоит из 8 разделов:

Раздел 1. Производственный травматизм в районе.

Раздел 2. Условия труда и профессиональная заболеваемость.

Раздел 3. Затраты на возмещение вреда здоровью работников и на мероприятия по охране труда.

Раздел 4. Развитие системы муниципального управления охраной труда и социального партнерства

Раздел 5. Обучение по охране труда.

Раздел 6. Экспертиза условий труда.

Раздел  7. Информационное и методическое обеспечение охраны труда.

Раздел  8. Задачи по улучшению условий и охраны труда в Янтиковском районе на 2022 год.

РАЗДЕЛ 1. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ТРАВМАТИЗМ В ЯНТИКОВСКОМ РАЙОНЕ

Производственный травматизм характеризуется числом лиц, пострадавших при несчастных случаях на производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день и более или со смертельным исходом при выполнении ими трудовых обязанностей и подлежащих учету в соответствии с Положением о расследовании и учете несчастных случаев на производстве. Наличие вредных производственных факторов, использование несовершенных машин и оборудования технологических процессов, несоблюдение обязательных мер безопасности труда приводят к полной или частичной утрате трудоспособности.

Проводится целенаправленная и совместная работа по улучшению условий и охраны труда органов надзора и контроля, местного самоуправления, профсоюзов.

За прошлый 2021 год в районе не зарегистрировано несчастных случаев. Таким образом, уровень производственного травматизма за 2021 год в расчете на 1000 работающих составил -0, 2020-0,5; в 2019 -0,5; в 2018- 0.

Потеря рабочего времени вследствие временной нетрудоспособности работников по причине травматизма на производстве в 2021 не было, 2020 году - 29 человека дней, 2019-2018 годах не было.

Снижение работодателями ответственности и требовательности к  контролю за соблюдение безопасных и безвредных условий труда, не выполнение инструкций, правил и норм по охране труда приводит к несчастным случаям на производстве. Производственный травматизм представляет серьезную опасность для здоровья людей, вызывает человеческие и материальные потери. Основными его причинами являются плохая организация труда, несоблюдение работодателями, ответственными должностными лицами законодательных и нормативных требований по охране труда, пренебрежение проблемами охраны труда в сфере малого предпринимательства, снижение требовательности к контролю за соблюдение норм, правил и инструкций по охране труда.

В целях улучшения состояния производственного травматизма требуется осуществление организационных, правовых мероприятий, в том числе принятых в коллективных договорах, побуждающих работодателей соблюдать законодательство по охране труда.

РАЗДЕЛ 2. УСЛОВИЯ ТРУДА И ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ

Производственный травматизм и профессиональная заболеваемость работников напрямую зависят от состояния условий труда. Устранение вредных и опасных производственных факторов или приведение их в соответствие с нормами, модернизация оборудования и технологических процессов, создание, таким образом, безопасных условий труда ведут к снижению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

На период учета на 145 предприятиях и организациях работало 1870 человек. Основой для получения сведения об условиях труда являются результаты специальной оценки условий труда, санитарно-техническая паспортизация условий труда производственных цехов или специальные замеры параметров санитарно-гигиенических факторов.

Заболеваемость с временной утратой трудоспособности: случаев – 1834 (на 100 работающих - 38,7), дней – 33894 (на 100 работающих – 695,8, 2020 год случаев – 1668, на работающих – 34,2, дней - 22672 (на 100 работающих – 465,4). Средняя продолжительность одного случая - 18,2 дней, 2020 год – 13,6 дней.

В 2021 году вновь выявленных больных с диагнозом профессионального заболевания не зарегистрировано, (в 2020 году – 0, 2019 году – 0, в 2018 –0 человек). По состоянию на 01 января 2021 года на диспансерном учете по профзаболеванию состоят 24 человека. Средний возраст профессиональных больных составляет 60 лет и старше.

РАЗДЕЛ 3. ЗАТРАТЫ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ВРЕДА ЗДОРОВЬЮ РАБОТНИКОВ И НА МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

О состоянии условий и охраны труда можно судить по данным о затратах на мероприятия по охране труда и возмещении вреда, причиненного работнику трудовым увечьем или профессиональным заболеванием. На мероприятия по охране труда в 2018 году всего по району по оперативным данным, вложено 2245 тыс. рублей, в 2019 году – 2496,8 тыс. рублей, в 2020 году – 2869,9 тыс. рублей.

Вместе с тем финансирование работ по охране труда в сельскохозяйственных предприятиях района остается недостаточным. На низком уровне остаются затраты на мероприятия по охране труда в субъектах малого предпринимательства.

Одно из основных препятствий для реализации прав работников на безопасные и здоровые условия труда – недостаточное финансирование.

Фонд социального страхования РФ дает возможность вернуть 20% от страховых взносов, перечисленных территориальным отделениям Фонда в предшествующем году, для реализации предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников. В 2021 году 3 страхователя (организации) смогли возвратить и использовать на мероприятия по охране труда 98995,31 рублей, это ООО «АККОНДМОЛОКО», АО «Фирма Акконд-агро», БУ «Янтиковская ЦРБ».

В нынешних условиях финансового кризиса, когда средства на охрану труда выделяются в ограниченном объеме, необходимо использовать все имеющиеся дополнительные источники финансирования, в том числе и вышеуказанный для защиты прав работников на безопасные и здоровые условия труда.

Возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью работников при исполнении ими трудовых обязанностей, осуществляется за счет средств обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний путем предоставления всех необходимых видов обеспечения по страхованию, в том числе оплаты расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию.

По состоянию на 1 января 2022 года в районе 46 человек являются получателями выплат, связанных c профзаболеваниями и травматизмом на производстве.

В соответствии с п.3 Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.12.2012 № 580н (далее - Правила) финансовому обеспечению за счет сумм страховых взносов подлежат расходы страхователя на проведение мероприятий по охране труда и санаторно-курортное лечение работников в размере 20 процентов сумм страховых взносов, начисленных за предшествующий календарный год, за вычетом расходов, произведенных в предшествующем календарном году.

С 2019 года сумма финансирования увеличена до 30 процентов сумм страховых взносов, при условии направления страхователем дополнительного объема средств на санаторно-курортное лечение работников не ранее чем за пять лет до достижения ими возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пенсионным законодательством.

РАЗДЕЛ 4. РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ ОХРАНОЙ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО ПАРТНЕРСТВА

Решение проблем в области улучшения условий и охраны труда требует системного подхода и предусматривает взаимодействие органов государственной власти, местного самоуправления, объединений работодателей и работников. В Янтиковском районе на 1 января 2022 года действует 145 организаций различной формы собственности, в том числе 6 организаций с численностью работающих более 50 человек. В них трудятся 1870 человек. Количество действующих коллективных договоров всего 32 единицы, из них прошли уведомительную регистрацию в 2021 году - 13 коллективных договоров.

Работа службы охраны труда в 2021 году была направлена на реализацию государственной политики в данной области.

В районе действует Координационный совета по охране труда. В 2021 году проведены 4 заседания Координационного совета,  на  них рассмотрены 6 вопросов, в том числе:

1. Ознакомление с муниципальным докладом о состоянии условий и охраны труда в Янтиковском районе за 2020 год.

2. Ознакомление с планом работы Координационного совета по улучшению условий т охраны труда в Янтиковском районе на 2021 год.

3. О районном смотре-конкурсе по охране труда среди организаций Янтиковского района по итогам 2020 года.

4. О месячнике по охране труда и плане мероприятий в рамках месячника по охране т руда, посвященного «Всемирному дню охраны труда».

5. Об организации и проведении обучения по охране труда руководителей, специалистов по охране т руда организаций и предприятий Янтиковского района.

6. Об итогах месячника по охране труда, посвящённого «Всемирному дню охраны труда».

Трехсторонней комиссией разработано и подписано соглашение о социальном партнерстве между администрацией Янтиковского района, объединениями работодателей Янтиковского района и Координационным советом организаций профсоюзов Янтиковского района на 2021-2022 годы. Соглашение состоит из 5 разделов, предусматривающих обязательства сторон по сохранению социальной стабильности в районе, созданию условий, обеспечивающих достойную жизнь граждан, недопущению ухудшения условий социальной защиты отдельных категорий граждан, созданию оптимальных условий хозяйствования для организаций, направленных на повышение экономической эффективности, рост производства, защиту трудовых прав граждан, улучшение условий и охраны труда. Основным правовым документом, регулирующим социально трудовые отношения между работниками и работодателями, является трудовой договор.

В 2021 году состоялось 4 заседания территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Янтиковском районе, рассмотрено 8 вопросов.

РАЗДЕЛ 5. ОБУЧЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

Состояние условий и охраны труда во многом определяется обученностью персонала правилам безопасности, отношением руководителей к вопросам учебного обеспечения специалистов и работников. В 2021 году прошли обучение в обучающих организациях по вопросам охраны труда 52 человек. Обучение провели ООО «Гарантия безопасности» и НОУ ДПО «Учебно-методический центр» «Безопасность труда». Количество работников, прошедших обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда и пожарной безопасности на предприятии составляет 52 человека.

РАЗДЕЛ 6. ЭКСПЕРТИЗА УСЛОВИЙ ТРУДА

Основным направлением деятельности в области государственной экспертизы условий труда является: осуществление контроля за условиями труда, качество проведения специальной оценки условий труда, правильность предоставления компенсаций за тяжелую работу и работу с вредными условиями труда.

Основой для получения сведений об условиях труда являются результаты специальной оценки условий труда, санитарно-техническая паспортизация условий труда производственных цехов или специальные замеры параметров санитарно-гигиенических факторов.

Согласно статьи 212 ТК РФ и ч.1 ст. 8 Закона № 426-ФЗ с 1 января 2014 года, все работодатели, в том числе индивидуальные предприниматели, принявшие на работу сотрудников, обязаны проводить за свой счет специальную оценку условий труда.

В соответствии с действующим законодательством специальная оценка условий труда носит обязательный характер для работодателя, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности. Если специальная оценка условий труда по условиям труда - основной источник информации о состоянии рабочих мест и охраны труда на предприятии, то сертификация работ по охране труда - механизм непрерывного поддержания службы охраны труда в состоянии, соответствующем современным требованиям государственной системы охраны труда.

Всего за 2021 год в 2 организациях проведена специальная оценка условий труда на 48 рабочих местах. По итогам СОУТ  на рабочих местах условия труда признаны оптимальными и допустимыми.

РАЗДЕЛ 7. ИНФОРМАЦИОННОЕ И МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОХРАНЫ ТРУДА

В 2021 году проводилась разъяснительная работа по вопросам охраны труда с руководителями, специалистами, ответственными лицами по охране труда организаций, предприятий и учреждений района, оказывалась практическая и методическая помощь. Была оказана помощь в составлении коллективных договоров, правильном оформлении журналов инструктажей по охране труда, составлении должностных инструктажей на каждого работника и т.п.

С 1 по 30 апреля 2021 г. прошел традиционный месячник по охране труда, приуроченный к Всемирному дню охраны труда (далее – месячник), который во многих странах мира отмечается 28 апреля. Целями месячника являются привлечение внимания работодателей и работников к вопросам охраны труда, содействия предотвращению несчастных случаев и профессиональных заболеваний на рабочих местах, пропаганда положительного опыта работы по улучшению условий и охраны труда в организациях.

В целях повышения профессионального мастерства специалистов по охране труда, развития их творческой инициативы и новаторства, создания стимулов к совершенствованию выполняемой работы, роста престижа профессии и статуса специалиста по охране труда, а также привлечения внимания общественности к проблемам состояния условий, охраны труда и здоровья работающих в 2021 году проведен конкурс профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда Янтиковского района 2021 года». Первое место присуждено специалисту по охране труда АО «Фирма Акконд-агро» Самариной Елене Николаевне. Она награждена дипломом 1 степени администрации Янтиковского района и удостоилась звания «Лучший специалист по охране труда Янтиковского района 2021 года». Елена Николаевна так же приняла участие в Республиканском конкурсе «Лучший специалист по охране труда Чувашской Республики 2021 года» и стала призером конкурса.

Также проведен смотр – конкурс по охране труда среди организаций Янтиковского района Чувашской Республики по итогам 2020 года, где победителем стал ПО «Янтиковский кооператив» Янтиковского района Чувашской Республики и  награжден дипломом администрации Янтиковского района.

ПО «Янтиковский кооператив» так же участвовала на Республиканском конкурсе по охране труда среди организаций Чувашской Республики.

Администрацией района были проведены совещания с руководителями, главными специалистами и специалистами по охране труда сельскохозяйственных предприятий по организованному проведению весенне-полевых и уборочных работ, где рассмотрены вопросы организации работ по охране труда и противопожарной безопасности в сельскохозяйственных предприятиях и фермерских хозяйствах.

По вопросам охраны труда на сайте администрации района размещены  информационные материалы и в СМИ по вопросам охраны труда опубликованы 10 информационных материала.

РАЗДЕЛ 8. ЗАДАЧИ ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В ЯНТИКОВСКОМ РАЙОНЕ НА 2022 ГОД

Анализ состояния производственного травматизма и профессиональной заболеваемости показывает, что ситуация в области условий и охраны труда во многих организациях отраслей экономики района продолжает оставаться сложной и является серьезной социально-экономической проблемой.

Неблагоприятные условия труда являются главной причиной развития у работающих профессиональных заболеваний. Износ основных производственных фондов и технологического оборудования, сокращение объемов работ по капитальному и профилактическому ремонту промышленных зданий, сооружений и техники, работ по реконструкции и внедрению современных технологий производства непосредственно влияют на условия и безопасность труда, а в конечном счете, и на здоровье работающих.

Анализ производственного травматизма и заболеваемости работников позволяет сделать вывод, что большинство несчастных случаев на производстве происходят по организационным причинам, не требующим особых материальных затрат, из-за отсутствия должной организации труда, низкой трудовой и производственной дисциплины, невыполнения должностными лицами и работниками своих прямых обязанностей по соблюдению безопасных условий труда.

Состояние охраны труда в Янтиковском районе показывает, что проблемы охраны труда требуют решения комплекса правовых, организационных, социальных, экономических и других задач.

Определить следующие основные направления в улучшении условий и охраны труда в районе на 2022 год:

реализация мероприятий подпрограммы «Безопасный труд» муниципальной программы Янтиковского района Чувашской Республики «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением администрации Янтиковского района от 4 июня 2019 г. № 250;

реализация механизма социального партнерства – взаимодействие администрации района, объединения работодателей и профессиональных союзов в решении социальных вопросов работающего населения;

сокращение уровня смертности и травматизма от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за счет перехода в сфере охраны труда к системе управления профессиональными рисками;

формирование культуры безопасности на производстве;
усиление работы по оказанию организациям района методической и практической помощи в области охраны труда, в том числе обучения руководителей и специалистов организаций.

__________